
Pará , 10 de Setembro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3834 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             212 

O Município de Tucumã-PA, por meio do Fundo Municipal de Saúde 

– Secretaria Municipal de Saúde público torna público o interesse na 

contratação direta do objeto abaixo especificado, nos termos do art. 

75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e informa que receberá 

propostas adicionais de eventuais interessados no prazo de 03 

(três) dias úteis. Objeto: Contratação de empresa para a 

prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e 

assessoria em apoio administrativo à Secretaria Municipal de 

Saúde, visando à melhoria da eficiência, à padronização de 

rotinas e operações, bem como ao planejamento estratégico para o 

cumprimento de obrigações e novas demandas decorrentes de 

transferências voluntárias e operações de crédito. E-mail para 

envio de propostas: 
planejamento@prefeituradetucuma.pa.gov.br. Prazo final para 

envio: considerando 03 dias úteis a partir da publicação. A 

informações referente à Dispensa estão disponíveis no Sítio Oficial do 

município: https://www.portalcr2.com.br/licitações/licitações-

tucuma.  

Tucumã/PA, 09 de setembro de 2025.  

  

CRISTIAN FERREIRA MOURA 
Matrícula nº127449-9 

Publicado por: 
Cristian Pereira Moura 

Código Identificador:BFAD1BF5 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO 
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20250001 Contratante: PMU 

Contratada: JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 

21.572.395/0001-77 Objeto: Termo aditivo de PRAZO. Origem: 

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 005/2024-PMU. Fund. Legal: 

Lei 14.133/21 Vig. 30/01/2026. 

  

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO 
4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20230390 Contratante: FUNDEB 

Contratada: F & T TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 

40.692.305/0001-26 Objeto: Termo aditivo de PRAZO. Origem: 

Pregão Nº 002-2023-SRP-FME Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig. 

31/12/2025. 

  

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO 
4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20230505 Contratante: FUNDEB 

Contratada: F & T TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 

40.692.305/0001-26 Objeto: Termo aditivo de PRAZO. Origem: 

Pregão Nº 002-2023-SRP-FME Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig. 

31/12/2025. 

  

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO 
4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20230426 Contratante: FMS 

Contratada: TREVO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 

38.203.366/0001-30 Objeto: Termo aditivo de PRAZO. Origem: 

Pregão Nº 011-2023-SRP-PMU Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig. 

31/12/2025. 

  

Publicado por: 
Widglan Sobral Matos 

Código Identificador:738D48C2 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 

 

1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 228/2025-

DLCA referente ao Pregão Eletrônico 012/2025 SRP. Objeto: 

Prestação de Serviços de Publicações de avisos de editais, atos 

normativos tais como (portarias, decretos,) visando atender às 

necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação De 

VISEU-FUNDEB. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu-FUNDEB, CNPJ: 30.879.826/0001-33. 

Contratado: Costa Paes Ltda, CNPJ: 08.602.474/0001-15. Assinado: 

09/09/2025. Consoante com o art. 124, inciso I, alínea ―b‖ e o art. 125 

da Lei 14.133/2021. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação 

  

1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 230/2025-

DLCA referente ao Pregão Eletrônico 012/2025 SRP. Objeto: 

Prestação de Serviços de publicações de avisos de editais, atos 

normativos tais como (portarias, decretos,) visando atender às 

necessidades da Secretaria/Fundos Municipal de Assistência Social de 

Viseu/PA. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social, 

CNPJ: 18.200.226/0001-00. Contratado: Costa Paes Ltda, CNPJ: 

08.602.474/0001-15. Assinado: 09/09/2025. Consoante com o art. 

124, inciso I, alínea ―b‖ e o art. 125 da Lei 14.133/2021. 

  

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:406F79B6 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 1562/25-COMISSÃO PERMANENTE DE 

AVALIAÇÃO PARA ANALISAR E EMITIR PARECER 

ACERCA DAS SOLICITAÇÕES DE SERVIDORES DE 

CONVERSÃO DA LICENÇA – PRÊMIO EM PECÚNIA. 

 

PORTARIA Nº. 1562/25 

XINGUARA, 09 SETEMBRO DE 2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA, usando de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 76, 

da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO o Artigo 3° da Lei n° 1274/2024 que trata sobre a 

concessão de gozo ou conversão de Licença -prêmio em pecúnia. 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º. CONSTITUIR a comissão permanente de avaliação para 

analisar e emitir parecer acerca das solicitações de servidores de 

conversão da licença – prêmio em pecúnia. 

  

Art. 2º. Os membros da Comissão de que trata o artigo anterior desta 

Portaria, ficam assim nomeados: 

Presidente: VALDECI ALEXANDRE JÚNIOR – ASSESSOR 

JURÍDICO EDUCACIONAL; 

Secretário: THALITA CASTRO COSTA ANACLETO – 

COORDENADORA DE CONTRATOS; 
Membro: GENIVAL FERNANDES DA SILVA – SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

Membro: JARICIANE CRUZ SETÚBAL - DIRETORA DE 

ENSINO; 

Membro: GERALDO PEREIRA TEIXEIRA – PROFESSOR; 

Parágrafo Único. A Comissão poderá funcionar somente com a 

maioria simples de seus membros. 

Art. 3°. a comissão permanente de avaliação, compete: 

I – Receber o requerimento de conversão de Licença – Prêmio em 

Pecúnia; 

II – Emitir parecer acerca da solicitação; 

III – Apresentar a minuta da portaria de concessão caso o direito seja 

reconhecido. 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


